
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

89/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
147/2024

Data do Processo: 03/09/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MEDALHAS, PASTAS,
LEMBRANÇAS E BRINDES PERSONALIZADOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS
SECRETARIAS E SETORES DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA CIVIL E CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE XANXERÊ, CONFORME ETPS, EDITAL, TERMOS DE REFERÊNCIA, E DEMAIS
DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos  dezessete  dias  do  mês  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  quatro,  as  nove  horas,  no  portal  eletrônico  compras.gov,
aconteceu a abertura do Pregão Eletrônico nº 0089/2024 que tem por objeto o Registro de Precos para aquisições futuras e
parceladas  de medalhas,  pastas,  lembranças  e  brindes  personalizados,  destinados  a  atender  as  demandas  de  diversas
Secretarias  e  setores  do  Município  de  Xanxerê,  Polícia  Militar,  Polícia  Civil  e  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Xanxerê.
Cadastraram propostas no sistema compras.gov 39 empresas conforme Relatório de Declarações em anexo. Encerrada a
fase  de  lances,  foi  solicitado  as  empresas  melhores  classificadas  enviar  a  proposta  readequada  e  os  documentos  de
habilitação  exigidos  no  edital.  As  empresas  FERNANDA  BAPTISTA  LTDA,  BIG  BAND  BANDEIRAS  LTDA,  MERITO
BRINDES  E  PREMIAÇÕES  LTDA,  NOVA  FORMALTA  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  MATERIAIS  MILITARES  LTDA,
DAMARIS  GONCALVES  DOS  REIS,  MINAS  BRASILIA  REVESTIMENTOS  E  DECORAÇÕES  LTDA,  ROGER  ANDRE
BRAUN e JOÃO FERNANDO ZAGO enviaram no prazo solicitado os documentos solicitados. Após analise verificou-se que
as empresas enviaram a proposta conforme edital e cumpriram com todos os requisitos de habilitação exigidos no item 05
do edital.  O pregoeiro realizou diligência com base no item 7.7.1 do edital,  pois  a empresa BIG BAND BANDEIRA LTDA
ofertou valor  abaixo dos 50% orçado pela Administração no Lote 05.  A empresa enviou planilha de composição de custo
onde comprovou que os valores ofertados são exequíveis e praticáveis, e declarou honrar com a proposta apresentada. O
pregoeiro  consultou  o  site  Diário  Oficial  dos  Municípios  e  constatou  que  um  resultado  de  licitação  possui  valores
semelhantes  com o  ofertado  pela  empresa.  Diante  do  exposto  o  pregoeiro  classifica  a  proposta  da  empresa no  certame.
Ficam  declaradas  vencedores  do  certame  as  empresas  abaixo  relacionadas,  com  os  respectivos  valores  e  itens.  Não
houve  manifestação  de  recurso  no  prazo  concedido.  Nada  mais  havendo  a  tratar  o  pregoeiro  encerra  a  presente  ata  e
encaminha  o  processo  para  análise  da  Controladoria  Geral  e  posterior  homologação  dos  vencedores  pela  Autoridade
Municipal.

Xanxerê, SC, 18 de setembro de 2024.
 

Reuniram-se no dia 17/10/2024, as 15:39 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 147/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: FERNANDA BAPTISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Machado estilo arrombamento 6,000 UND PROPRIA 410,0000 2.460,00

2 Capacete 10,000 UND PROPRIA 200,0000 2.000,00

3 Machado pequeno vertical aplicado em um quadro 10,000 UND PROPRIA 160,0000 1.600,00

4 Machado pequeno vertical em estojo 10,000 UND PROPRIA 175,0000 1.750,00

5 Machado tamanho médio horizontal aplicado em um
quadro

4,000 UND PROPRIA 220,0000 880,00

8.690,00Total do Participante:

Protocolo: c4dcee16-b19a-4fe6-a371-c2080a406fe4    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 4
Lote: 2
Participante: JOAO FERNANDO ZAGO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Placa de homenagem brasão 100,000 UND PROPRIA 110,0000 11.000,00

7 Placa de homenagem logomarca 250,000 UND PROPRIA 110,0000 27.500,00

8 Troféu de homenagem em acrílico, corte a laser, modelos
verticais (aprox. 20 cm e altura x 12 cm comprimento) e
horizontais (aprox. 12 cm e altura x 20 cm comprimento).

500,000 UND PROPRIA 50,0000 25.000,00

63.500,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: NOVA FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MILITARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Medalha de Atendimento Pré-Hospitalar 10,000 UND PROPRIA 270,0000 2.700,00

10 Medalha do Mérito Comunitário 10,000 UND PROPRIA 270,0000 2.700,00

11 Medalha de Mérito da Segurança Contra Incêndios 10,000 UND PROPRIA 270,0000 2.700,00

12 Medalha de Salvamento Aquático 10,000 UND PROPRIA 270,0000 2.700,00

13 Medalha Mérito Bombeiro Militar Bronze 20,000 UND PROPRIA 270,0000 5.400,00

14 Medalha Mérito Bombeiro Militar Prata 20,000 UND PROPRIA 270,0000 5.400,00

15 Medalha Mérito Bombeiro Militar Ouro 20,000 UND PROPRIA 270,0000 5.400,00

16 Medalha de Mérito por Tempo de Serviço Bronze (10
anos)

40,000 UND PROPRIA 270,0000 10.800,00

17 Medalha de Mérito por Tempo de Serviço Prata (20 anos) 30,000 UND PROPRIA 270,0000 8.100,00

18 Medalha de Mérito por Tempo de Serviço Ouro (30 anos) 10,000 UND PROPRIA 270,0000 2.700,00

48.600,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: 35.967.965 DAMARIS GONCALVES DOS REIS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
20 Caneca personalizada de Porcelana personalizada

(conforme layout); Cor: preta dentro e fora; Volume: 300
ml (+ 5%); Formato: cilíndrico; Dimensões: altura 90mm;
diâmetro 84mm (+ / - 5 %); Resistente a micro-ondas e
lava-louças; Obs: devem ser fornecidas em embalagens
individuais; layout:“frente”; fundo. Arte pronta. Obs.: os
dizeres da placa serão fornecidos pela entidade,
seguindo o respectivo Manual Oficial da instituição.

400,000 UND PROPRIA 12,9000 5.160,00

21 Copo térmico 100,000 UND PROPRIA 18,5000 1.850,00

22 Agenda personalizada modelo permanente; capa em
papelão 850g/m2; revestido com couro sintético; formato
145 x 205 mm, com tolerância de 5 mm; 01 (um) dia por
página; espiral, com fitilho marcador de página.

110,000 UND PROPRIA 50,0000 5.500,00

23 Cuia porongo personalizada vernizada, tamanho médio
entre 14cm a 16cm com o pé em massa.

502,000 UND PROPRIA 29,0000 14.558,00

27.068,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: BIG BAND  BANDEIRAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
24 Bandeira do Brasil 20,000 UND BIG BAND 59,0000 1.180,00

25 Bandeira de Santa Catarina 20,000 UND BIG BAND 59,0000 1.180,00

26 Bandeira de Xanxerê 30,000 UND BIG BAND 61,0000 1.830,00

4.190,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: MERITO BRINDES E PREMIACOES - LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

Protocolo: c4dcee16-b19a-4fe6-a371-c2080a406fe4    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 4
27 Medalha Cruz de Bravura 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

28 Medalha Coronel Lopes Vieira 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

29 Medalha Tempo de Serviço Ouro 30 Anos 20,000 UND MBP 169,0000 3.380,00

30 Medalha Tempo de Serviço Prata 20 Anos 20,000 UND MBP 169,0000 3.380,00

31 Medalha Tempo de Serviço Bronze 10 Anos 40,000 UND MBP 169,0000 6.760,00

32 Medalha PROERD 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

33 Medalha Mérito Canil 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

34 Medalha do Mérito Educativo da PMSC 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

35 Medalha Mérito de Inteligência 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

36 Medalha Lealdade e Constância 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

37 Medalha de Aniversário CRPM 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

38 Medalha de Aniversário BPM 30,000 UND MBP 169,0000 5.070,00

39 Medalha Corpo de Tropa Categoria Ouro – 25 anos 20,000 UND MBP 169,0000 3.380,00

40 Medalha Corpo de Tropa Categoria Prata – 20 anos 20,000 UND MBP 169,0000 3.380,00

41 Medalha Corpo de Tropa Categoria Bronze – 15 anos 20,000 UND MBP 169,0000 3.380,00

42 Medalha Amigo da Polícia Militar 10,000 UND MBP 169,0000 1.690,00

43 Brasão de Mérito Pessoal 1ª Categoria 30,000 UND MBP 22,2200 666,60

44 Brasão de Mérito Pessoal 2ª Categoria 30,000 UND MBP 22,2200 666,60

45 Brasão Mérito Pessoal 3ª Categoria 30,000 UND MBP 22,2200 666,60

45.939,80Total do Participante:
Lote: 7
Participante: MINAS BRASILIA REVESTIMENTOS E DECORACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
46 Tapete personalizado capacho vinil tamanho 1,00x1,50

(a personalizar com nome e logo da secretaria/entidade)
25,000 UND KAPAZI 721,7000 18.042,50

47 Tapete Sisal 2,00x1,50m Marron Bege E 01 T (a
personalizar com nome e logo da secretaria/entidade)

12,000 UND MUNDO
DOS

TAPETES

482,8700 5.794,44

48 Tapete Sisal 2,00x2,50m Off White / Cinza Dahab (a
personalizar com nome e logo da secretaria/entidade)

9,000 UND MUNDO
DOS

TAPETES

675,7000 6.081,30

29.918,24Total do Participante:
Lote: 8
Participante: ROGER ANDRE BRAUN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 Pasta para título honorífico amigo do CBMSC 25,000 UND RMB 213,3300 5.333,25

5.333,25Total do Participante:
233.239,29Total Geral:

Protocolo: c4dcee16-b19a-4fe6-a371-c2080a406fe4    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 4
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 17/10/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: c4dcee16-b19a-4fe6-a371-c2080a406fe4    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


